† Αὐτοκράτορα γὰρ ἡμεῖς τοῦ θεοῦ καὶ Κυρίου αὐτοῦ ἐαυτῶν εἰδότες, ἐκστρωσὶς αὐτοῦ καὶ ἐθελοκίνητον υἱὸν γεγεννημένον εὐσεβῶς ὑπειληφάμεν. De Syn. Arim. Opera, vol. 1. p. 898.

‡ Quia et pater Deus est, et judex Deus est, non tamen ideo pater et judex semper. Nam nec pater potuit esse ante filium, nec judex ante delictum, Fuit autem tempus cum et delictum et filius non fuit quod judicem et qui patrem Dominum fecerit. Ad Hermogenem, cap. 3. Opera, p. 234.

“ and

“ and there was light ; the word itself was
 “ immediately the true light ; for from
 “ that time Christ the word assisted, and
 “ administered. God would that things
 “ should be, and God made them*.” But
 the following passage is perhaps still more
 express. “ If that,” says he, “ which was
 “ in God, and came out of God, was not
 “ without a beginning, viz. *wisdom*, which
 “ was produced from the time that God
 “ determined to make the world, much
 “ more must things that are *without God*
 “ have a beginning †.”

“ Christ,” says Novatian, “ is always in
 “ the Father, lest he should not always be
 “ a Father ; but the Father must in some

* Primum quidem, nondum filio apparente, et dixit Deus, fiat lux, et facta est: ipse statim sermo lux vera, quæ illuminat hominem venientem in hunc mundum, et per illum mundialis quoque lux. Exinde autem in sermone Christo adsistente, et administrante, Deus voluerit fieri, et Deus fecit. Ad Praxeam, sect. 12. Opera, p. 506.

† Si enim intra dominum quod ex ipso, et in ipso fuit, sine initio non fuit, sophia scilicet ipsius, exinde nata et condita, ex quo in sensu Dei ad opera mundi disponenda cæpit agitari, multo magis, non capit sine initio quicquam fuisse quod extra dominum fuerit. Ad Hermogenem, sect. 18. p. 239.

“ sense precede him; for he is prior as
 “ Father. For in some way it is necessary
 “ that he who has no origin precede him
 “ who has an origin. He, therefore, when
 “ the Father would, proceeded out of the
 “ Father, and he who was in the Father,
 “ came out of him *.” Again, he says,
 “ nothing was before Christ, but the Fa-
 “ ther †;” and in another place, he says,
 “ from whom,” [viz. God] “ and when he
 “ chose, the Son, the word, was generated ‡.”

“ God,” says Lactantius, “ the framer
 “ and ordainer of all things, before he un-

* Semper enim in patre; ne pater non semper fit pater: quin et pater illum etiam quadam ratione præcedit, quod necesse est quadammodo prior sit qua pater fit. Quoniam aliquo pacto antecedit necesse est, eum qui habet originem ille qui originem nescit. Hic ergo quando pater voluit, processit ex patre: et qui in patre fuit, processit ex patre. Cap. 31. p. 121.